muhtasaru’l-Vikâye

Bu çalışmada, Hanefî muhtasar geleneğinde önemli yeri olan Sadrüşşerîa es- Sânî’nin (ö. 747/1346) en-Nukâye veya

Muhtasaru’l-Vikâye adıyla bilinen eseri merkeze alınarak ihtisâr kavramı ele alınmıştır. Bazı muhtasar eserler zamanla

kısaltılarak yeni bir fıkhi edebi tür oluşturulmuştur. Muhtasarlar yazılışları, amaçları ve muhtevaları sebebiyle

çalışmalara konu olmuş, bu hususta hatırı sayılır birikim ortaya çıkmıştır. Bu muhtasarların kısaltılmasıyla oluşan

ihtisâr konusunda yeteri kadar çalışma kaleme alınmamıştır. Bu makalede muhtasar ve ihtisâr serüvenini göstermek

adına; Mergînânî’nin (ö. 593/1197) el-Hidâye; sonra Sadrüşşerîa el-Evvel’in (ö. 730/1329-30) özetleyerek hazırladığı

Vikâyetü’r-rivâye fî mesâili’l-Hidâye ve Sadrüşşerîa es- Sânî’nin (ö. 747/1346) daha da kısaltarak hazırladığı en-Nukâye

eserlerindeki vedîa konusu üzerinde mukayese edilecektir. Bu eserlerden Vikâyetü’r-rivâye fî mesâili’l-Hidâye ve en-

Nukâye bir eser dikkate alınarak özetlenmiş yani ihtisâr edilmiştir. El-Hidâye, Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin (ö.

189/805) el-Câmiʿu’s-sağîr’ini ve Kudûrî’nin el-Muhtasar’dan derlenerek oluşturulmuş muhtasardır. Vikâyetü’r-rivâye

fî mesâili’l-Hidâye ve en-Nukâye özet bir eserden tekrar özetlenerek meydana getirilmiştir. Biz iki esere ihtisâr yani

In this study, the concept of "iḫtiṣār" (abbreviation) is examined, focusing on the work titled" "or "Muhtasaru’l-Vikâye"

by Sadrüşşerîa es-Sânî (d. 747/1346), which holds a significant place in the tradition of Ḥanafī muhtasar. Over time, some

muhtasar works have been shortened, creating a new juristic literary genre. al-Muḫtaṣar texts have been the subject of

various studies owing to their composition, purposes, and contents, leading to a considerable accumulation of

knowledge in this area. However, there has not been enough research on the al-Nuqāya concept of ihtisâr that emerges

from the abbreviation of these muhtasar works. In this article, in order to illustrate the journey of muhtasar and ihtisâr, a

comparison will be made on the topic of "vedîa" across several texts: Mergînânî’s (d. 593/1197) "al-Hidāya", followed by

Sadrüşşerîa el-Evvel’s (d. 730/1329-30) summarized work "Wiqāyat al-Riwāya fī Masāʾil al-Hidāya", and finally

Sadrüşşerîa es-Sânî’s (d. 747/1346) even further abbreviated "en-Nukâye". The works Wiqāyat al-Riwāya fī Masāʾil al-

Hidāya and al-Nuqāya have been created by summarizing one work, meaning they have been subjected to ihtisâr. "al-

Hidāya" is a muhtasar derived from "al-Jāmiʿ al-Ṣaghīr" by Muhammad b. Hasan eş-Şeybânî (d. 189/805) and "Kudûrî’s

el-Muhtasar". " Wiqāyat al-Riwāya fī Masāʾil al-Hidāya" and "al-Nuqāya" are created by summarizing a concise work.

We believe that using the term "ihtisâr" or "the summary of the summary" for these two works would be appropriate.

Bu zorlukları

bertaraf etmek ve okuyucuya sade, öz bilgileri sunmak amacıyla “Muhtasar” eserler telif edilmiştir. Hanefî

mezhebinde bu eserlere ilk olarak Ebû Ca‘fer et-Tahâvî Ahmed b. Muhammed b. Selâme’nin (ö. 321/933) ve

Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed el-Kudûrî’nin (ö. 428/1037) Muhtasar’ları örnek

verilebilir.9

Hicrî dördüncü asırdan itibaren kaleme alınan muhtasarların telifinde, talebelerin eğitim sürecini

kolaylaştırmak maksadıyla bazı kısımları çıkarılmış, kapalı ifadeler sade ve anlaşılabilir bir şekilde

açıklanmıştır.

Vikâyetü’r-rivâye fî mesâʾili’l-Hidâye’si ve Sadrüşşerîa es-Sânî’nin kaleme aldığı en-Nukâye muhtasarü’l-

Vikâye’side vedîa konusu karşılaştırılmıştır.

1.1. el- Hidâye

Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Ali b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergânî el- Mergînânî13 (ö. 593/1197)

Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805) el-Câmiʿu’s-sağîr ile Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b.

Ahmed el-Kudûrî’nin (ö. 428/1037) el-Muhtasar’ını birleştirerek “Bidâyetü’l-mübtedî” adlı eseri kaleme

almıştır. Mergînânî, “Kifâyetü’l-müntehî” adıyla bu eseri şerh etmiş, ancak şerhin hacmi genişleyince bunu

ihtisâr ederek el-Hidâye’yi kaleme almıştır. Bidâyetü’l-mübtedî eseri için şerh, Kifâyetü’l-müntehî eseri için ise

Diğer mezhepler: İmâm Şâfiî’nin görüşleri iktibas edilerek mezhepler arası ihtilaflar ele alınmış,

muhalif görüşlerin delillerine yer verilmiştir. Örneğin; "tazminden kurtulamaz. / عن يبرأ لا: الشافعي قال

" الضمان 33

24. Müteahhirun fakihler: Hanefî mezhebi alimlerinden Ebû Bekr Ahmed b. Ömer (Amr) b. Müheyr

el-Hassâf eş-Şeybânî (ö. 261/875)34 ve Alî b. Muhammed el-Pezdevî (ö. 482/1089)’nin35 görüşlerine

26 Merginânî, 3/ 1246.
27 Merginânî, 3/ 1243.
28 Merginânî, 3/ 1245.
29 Merginânî, 3/ 1243.
30 Merginânî, 3/ 1242.
31 Merginânî, 3/ 1243.
32 Merginânî, 3/ 1243.
33 Merginânî, 3/ 1243.
34 Ayakkabıcılık mesleğinden dolayı “Hassâf” lakabıyla anılmıştır. Babası Ömer b. Müheyr’den ilim tahsil etmiştir. Bağdat’ta vefat

etmiştir. Edebü’l-kâdî ahkâmü’l-vakf (Ahkâmü’l-evkâf), Kitâbü’l-hiyel başlıca eserlerindendir. (bk. Abdülvehhab Öztürk, “Hassâf”, Türkiye

Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 16/395.)
35 400/1010’da Pezde’de doğmuştur. Şemsü’l-eimme el-Halvânî’den ilim tahsilini tamamlamıştır. Buhârâ ve Sermekant’ta ilmî

faaliyetlerini sürdürmüştür. 482/1089’da Kiş (Şehrisebz) şehrinde vefat etmiştir. (bk. Murteza Bedir - Ferhat Koca, “Pezdevî, Ebü’l-

Usr”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2007), 34/264-265.)

1.3.1. Sadrüşşerîa’nın Hayatı

Sadrüşşerîa es-Sânî Ubeydullah b. Mes‘ûd b. Tâcişşerîa Ömer b. Sadrüşşerîa el-Evvel Ubeydillah b.

Mahmûd el-Mahbûbî el-Buhârî (ö. 747/1346) “Sadrü'ş-Şerîa” unvanıyla tanınmıştır. Bu lakap, fıkıh ilminde

otorite ve liderliği temsil eden bir unvan olarak verilmiştir. Büyük dedesi Sadrüşşerîa el-Evvel olarak

bilinmektedir. Kendisine ise Sadrüşşerîa es-Sânî denmiştir. 58

Sadrüşşerîa, 13. yüzyılda Buhara’da meşhur Hanefi fakihlerinin olduğu bir ailede dünyaya gelmiştir.

Bir müddet Herat’ta yaşamış, sonra memleketine dönerek burada ders ve telif ile meşgul olmuştur.

747/1346’da Buhara’da vefat etmiştir.59

Anneden dedesi Mahmud b. Ahmed b. Ubeydullah b. İbrahim el-Mahbûbî Burhanüşşeria, babadan

dedesi Ömer b. Ahmed b. Ubeydullah el-Mahbûbî Tacüşşeria ve Hasan Bulgarî’den ilim tahsil etmiştir.

Fıkıh, usul, kelâm, tefsir, hadis, belâgat, felsefe, astronomi ve tabiî bilimlerle ilgili önemli bir âlimdir. İlmi

müktesabatıyla çağdaşlarının ve sonraki alimlerin takdirini kazanmıştır.60

Hanefî-Mâtürîdî ekolü temsilcilerinden Sadrüşşerîa, kelâm ve usul konularında mantık ve felsefi

yöntemlere ağırlık vermiştir. Hüsün-kubuh meselesinde Mâtürîdî anlayışını savunurken, Ebü’l-Hasen Alî b.

İsmâîl b. Ebî Bişr İshâk b. Sâlim el-Eş‘arî (ö. 324/935-36) Eş‘arî’yi eleştirmiştir. Bu fikirler üzerine geniş bir

literatür oluşmuş ve Sa’düddin Mes’ûd b. Fahreddîn Ömer b. Burhâneddîn Abdillah el-Herevî et-Teftâzânî

(ö. 792/1390) tarafından ayrıntılı olarak ele alınmıştır. Fatih Sultan Mehmed, Sadrüşşerîa ile Teftâzânî’nin

görüşlerinin tartışıldığı bir ilmî toplantıya öncülük ederek bu fikirlerin sonraki yüzyıllarda da tartışılmasını

sağlamıştır.61

Teftâzânî, et-Telvîh mukaddimesinde onu “muhakkik İmâm, büyük müdekkik âlim” gibi sıfatlarla

bahsetmiştir. Devletşah ise “sultânü’l-ulemâ” olarak bahsetmiş, Buhara’nın önemli ilim adamlarından biri

olarak nitelendirmiştir. Ebû Temmâm, Sadrüşşerîa gibi bir âlimin zamanın tekrar ortaya çıkarmasının

neredeyse imkânsız olduğunu belirtmiştir. Leknevî, Sadrüşşerîa’yı şerîatın kurallarını koruyan, usûl ve furû

meselelerinde derin bilgiye sahip, aklî ve naklî ilimlerde otorite bir âlim olarak tanımlamıştır. Nûrüddîn Alî

b. Sultân Muhammed el-Kārî el-Herevî (ö. 1014/1605) fürû ve usûl ilimlerini birleştiren nadir şahsiyetlerden

biri olduğunu ifade etmiştir. İbn Battûta, Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed b. İbrâhîm el-Levâtî (ö.

770/1368-69), Buhara’da onunla karşılaştığını ve Sadrüşşerîa’yı faziletli, sâlih bir âlim olarak tanımlamıştır.

Taşköprizâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561), ilmi konumunun yüksekliğini vurgulayan olayları aktarmıştır.

Muhammed Hayrüddîn b. Mahmûd b. Muhammed b. Alî b. Fâris ez-Ziriklî (1893-1976), onun hikmet, tabiat,

usulü fıkıh ve usûli’d-din alanlarındaki uzmanlığını kaydeder.62

Hanefi Fıkıh Geleneğinde Muhtasarların İhtisârı Bağlamında En-Nukâye

47

İlmî seviyesini göstermesi bakımından şu olay nakledilebilir: Dönemin mantık ve kelâm âlimi

Kutbüddin er-Râzî Rey’de iken Herat’taki Sadrüşşerîa ile bir tartışmaya girmek istemiştir. İlmî yeterliliğini

anlamak üzere öğrencisi Muhammed b. Mübârekşah’ı (ö. 784/1382’den sonra) Herat’a göndermiştir.

Sadrüşşerîa’nın derslerini takip eden İbn Mübârekşah, onu Mâturîdî-Hanefî geleneğinin aksine İbn

Sînâ’nın el-İşârât ve’t-tenbîhât adlı eserini Fahreddin er-Râzî’nin veya Nasîrüddîn-i Tûsî’nin şerhlerine

başvurmadan okuttuğunu görmüştür.

yılında Uludağ Üniversitesi’nde doktora tezi olarak çalışılmıştır. Tezde, eserin üslubu, yöntemi ve

hakkındaki şerhleri anlatılmaktadır.

en-Nukâye üzerine yapılan şerhleri kısaca şöyle sıralayabiliriz:

a. Şerhu’n-Nukâye: Eser, Musannifek Alâüddin Ali b. Muhammed’e (ö. 827/1424) 66 ait memzuc ve

eksik şerhtir.67

b. el-İhtiyârât fî şerhi’n-Nukâye: Abdulvâcid b. Muhammed el-Kütahyavî’ye (ö.833/1434)68 ait eserdir.

c. Kemâlü’d-dirâye fî şerhi’n-Nukâye: Eser, Takiyyüddin Ahmed b. Muhammed eş-Şümünnî’ye

(ö.872/1468)69 aittir.

ç. Şerhu’n-Nukâye muhtasarü’l-Vikâye: Eser, Kâsım b. Kutluboğa’ya (ö. 879/1474)70 ait olup yarım

kalmıştır.71 Abdü’l-Alî b. Muhammed b. Hüseyn el-Bircendî (ö.935/1528’den sonra)72 tamamlamıştır.

63 H. Bekir Karlığa , “Muhammed b. Mübârekşah”, Türkiye Diyanet Vakıfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2020), 30/556-557.
64 Şükrü Özen, “Sadrüşşerîa”, 35/427.

Konya:

Hacıveyszade ilim ve Kültür Yayınları, 2021, 221.
69 eş-Şümünnî, 801’de (1399) İskenderiye’de doğmuştur. Ailesinin aslen Cezayir’in Kusantîne şehrine bağlı Şümünne köyünden olması

hasebiyle Şümünnî nisbesiyle anılmıştır. İbn Hacer el-Askalânî’den ilim tahsil etmiştir. 872/1468 tarihinde Kahire’de vefat etmiştir.

(bk. Ahmet Özel, “Şümünnî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 39/261.)
70 Kâsım b. Kutluboğa, 802/1399’ da Kahire’de doğmuştur. Hocaları arasında İbnü’l-Hümâm da bulunmaktadır. 879/1474’de Kahire’de

vefat etmiştir. (bk. Talat Sakallı, “İbn Kutluboğa”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 20/152.)

Şerhu’n-Nukâye: Eser, İbnü’l-Aynî Zeynüddin Abdurrahman b. Ebû Bekr’e (ö.893/1488)73 aittir.

e. Şerhu’n-Nukâye: Molla Nureddin Abdurrahman b. Ahmed el-Câmî’ye (ö. 898/1492)74 ait Farsça

yazılmış bir eserdir.

f. Şerhu’n-Nukâye: Abdurrahman b. Ebû Bekir b. Muhammed el-Aynî’ye (ö.?) ait bir eserdir.

g. Câmiu’r-rumûz fî şerh’in-Nukâye: Eser, Şemseddin Muhammed el-Horasânî el-Kûhistânî’ye (ö.

962/1555) 75 aittir.

ğ. Fethu bâbi’l-inâye li Şerhi kitâbi’n-Nukâye: Eser, Molla Aliyyü’l-Kârî el-Herevî (ö. 1014/1605)

olarak bilinen Nureddin Ali b. Sultan Muhammed’e76 aittir.

h. el- İnâye fî şerhi’n-Nukâye muhtasarü’l-Vikâye: Salih b. Muhammed b. Abdullah et-Timurtâşî’ye

(ö. 1035/1626)77 ait bir eserdir.

ı. Şerhu’n-Nukâye: Mahmud b. İlyas er-Rûmî’ye (ö.?)78 ait bir şerhtir.

i. Şerhu’n-Nukâye: Abdüşşerkûr el-Cûnfûrî’ye (ö.?) aittir.

j. İhtisâru’r-rivâye şerhu muhtasaru’n-Nukâye: Necmeddin b. Muhammed ed Derkânî’ye aittir.

1.3.3. Nukâyenin metodu

(bk. Ahmet Özel, “Ali el-Kârî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1989),

2/403.) Ayrıca bu eser Erdem Karaaslan tarafından “Ali El-Kârî’nin Fethu bâbi’l-İnâye Adlı Eserinin Kitâbu’l-Hudûd Bölümünün

İncelenmesi” adlı yüksek lisans tezi olarak çalışılmıştır.
77 980 (1572) yılında Gazze’de doğmuştur. Soyu, Hârizm bölgesindeki Timurtaş köyüne dayanmaktadır. Babası ve oğlu Hanefî

fakihleridir. Kahire’de ilim tahsil etmiştir. (bk. Muharrem Kılıç, “Timurtaşî, Sâlih b. Muhammed”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2012), 41/189.)